令和２年 ７月度 議事録
作成日 2020/07/17

作成者 木野

会議名  日の里９丁目幹部会議

日 時  ７月１４日（火） 19:00～20:30

場 所  日の里 9 丁目公民館

出席者  飯塚会⾧、藤井副会⾧、津島副会⾧、木野総務部⾧、満生教育文化部⾧、谷川健

康福祉部⾧、川本生活環境部⾧、立花公民館⾧、吉岡会計、上島文書配布⾧、中

村・牧口両民生児童委員、池淵主任児童委員（計 13 名）

 ＜自主防災会関連のみ＞

 浦防災会副会⾧、時村防災対策班⾧

日の里コミュニティ運営協議会報告

1. 執行部三役の変更について

 緊急事態宣言が解除されコミセンが開館した直後、大島会⾧、古後会計が辞任。女子職員５

名が退職届提出。

 ６月３０日（火）に臨時役員会を開催、７月１１日（土）の定例役員会の役員選考委員会に

おいて、飯塚会⾧（新任）、井手副会⾧（新任：AP３区）、永嶋副会⾧、平嶋会計（新任：１

丁目）の新体制が確定。

 ６月１日（月）までコミセンを閉館していたため、定例行事が開催できていない。会⾧とし

て、コミセンの体制立て直しに全力投入する必要があり、９丁目町内会活動を減らさざるを

得ない状況にある。副会⾧はじめ幹部会メンバーに協力をお願いしたい。

2. UR 東団地解体工事について

 ５棟の解体工事、１棟の生活利便施設への改装は、株式会社塚田工業にて施工。

3. UR 再生事業について

 耐震工事がされていない１０３棟・１０４棟を解体する方針が確定。

 １０３棟・１０４棟に居住する約５０世帯を１０１棟・１０２棟へ移住するための説明会を

７月１８日（土）・７月１９日（日）に開催。

 解体後の土地利用は未定ではあるが、日の里コミセン移転用地としての買収を、市に働きか

ける。

4. オンデマンドバス導入への進捗状況について

 ７月９日（木）～７月１５日（水）に住民説明会が開催されている。

 住民説明会に参加してみたが、オンデマンドバスのシステムが認知されていないため、その

説明に時間を要し、説明会が⾧引いている。

 ７月中に９丁目としてのミーティングポイント案を確定させる必要がある。市より設置要件

が提示されている。幹部メンバーより提出された案、設置要綱を踏まえ、飯塚会⾧の方でミ

ーティングポイント案をとりまとめる。

 ミーティングポイントは、警察の許可を得て決定するため、警察許可が得られない場合は、

再考することとなる。

 オンデマンドバスに関する予算は９月補正で成立するため、それまでにミーティングポイン

トを決定する必要がある。非常にタイトなスケジュールとなっている。

5. 町内会活動保険の契約先変更について

 これまで東京海上火災日動保険と契約していたが、競争入札により、あいおいニッセイ同和

損保と契約することになった。

 東京海上火災日動保険は、代理店が日の里在住であったことから契約し、永年自動的契約を

行っていた。代理店制度が改正されため、３社による競争入札を行った。

 公民館の保険も、東京海上火災日動保険から東京海上火災日動保険へ切り替えていく予定で

ある。

6. 宗像市総合防災訓練について

 令和２年度は中止となった。

7. プリンセス駅伝ボランティア募集について

 ９丁目町内会でボランティアをしていた５名のうち１名が転勤となったため、１名補充を行

った。

９丁目町内会報告

1. 諮問委員会について

 ７月１日付けで７名の委員でスタートしている。町内会会則改正が目的であり、１０月初旬

に答申を受ける予定。

2. 町内会活動助成金実施計画書及び助成金交付申請書について

 シニアクラブ（道路クリーン活動２ヶ所￥45,000）、自主防災会（活動費￥20,000）は、従来

通り申請。

 生活環境部は、従来、一斉清掃\50,000、分別収集\96,000 を申請している。一斉清掃につい

ては、６月の一斉清掃が取り止めとなったが、夏草繁茂のため自主的に部分的には実施した

ため、全額申請する。分別収集は、４・５月取り止めとなったため、１０か月分の\80,000 を

申請する。

3. 住民基本台帳閲覧作業について

 ７月１５日（水）に、７０歳以上 415 名の閲覧作業を実施する。

 今年度は、健康福祉部の企画により、青空食堂の開催を考えている。

4. 防災関係について

 ７月７日（火）１８時、宗像市に「警戒レベル３の避難指示」が発令したため、日の里西保

育所清原園⾧に避難所開設の協力を依頼し、コミセン広報車により避難情報の巡回アナウン

スを実施。

 ７月８日（水）６時の９丁目内巡回時に、建興院において土砂崩れ寸前の箇所を発見。直ち

に市防災課に連絡し、８時過ぎに市維持管理課が土砂除去とカラーコーンを設置。

 ７月９日（木）７時３０分に建興院毛井住職と古屋敷１＆２組⾧を立ち会わせ、現場確認の

上、市維持管理課に報告。午前中にブルーシート設置となる。

 過去一度崩落しており、梅雨明け後に本格工事で市と協議する予定。

5. 次年度組⾧について

 組編成替え対象８隣組のうち、７隣組が次年度組⾧決定済み。未決定の１隣組は、現組⾧と

藤井副会⾧で協力し７月中に確定させる。

 ８隣組⾧確定後、現組⾧８名を加えた１６名と両副会⾧を交え、編成替えの進め方を詰めて

いく。今年度、１・２・５組で再編を行ったが、再編をまとめるのに苦労した。今年度の経

験も踏まえ、再編を進めていく必要がある。

 編成替えを行わない隣組については、８月中に次年度組⾧を決定し、飯塚会⾧に報告するこ

と。

 ９月には、次年度組⾧に対し、希望役職のアンケートを配布する。

 １１月には、コミセンから市に次年度組⾧及び町内会役職を報告する必要あり。

6. お盆のゴミ収集について

 ８月１５日（土）のゴミ収集はなし。当日は、収集場所に、「本日ゴミ休み」の看板を必ず設

置しておくこと。

7. ９丁目及び日の里地区の人口の状況について

 令和２年３月末時点の９丁目の世帯数は 561 世帯、人口は 1,275 人であり、いずれも２位

（１位：AP１区）。

 ６５歳以上の高齢者は 495 人、高齢率 38.8％であり、３位である（１位：AP３区、2 位：５

丁目）。

8. 自主防災会関連

 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、日の里９丁目自主防災会の総会が開催できていな

い。現組⾧は、防災会員であるため、本日の幹部会議において総会を執り行った。

9. その他

 犬を自宅外で放し飼いにしている方がいるため、回覧で注意を促してほしいとの要望あり。

犬の糞の放置、野良猫への餌やり、ハクビシン等も含め、回覧を作成することとする。

以  上